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Anotácia

Predložená diplomová práca sa venuje riadeniu logistických činností a to v oblasti

nakladania s kovovým odpadom. V súčasnosti sa tejto téme venuje veľká pozornosť,

nakoľko celosvetovo je ochrana životného prostredia veľkou prioritou a to nielen pri

činnosti domácností, ale aj činnosti podnikov. Pojmy ako sú spätná logistika, zelená

logistika alebo reverzná logistika sa využívajú celosvetovo pri procesoch a prístupoch

šetriacich životné prostredie. Teoretická časť práce sa sústredí na problematiku

a vymedzenie pojmov týkajúcich sa danej témy. Venuje sa aj vývoju, rozdeleniu,

funkciám reverznej logistiky, ale aj legislatívnemu poňatiu. Praktická časť sa sústredí na

spoločnosť ZELKOV, s. r. o. na jej analýzu a logistické činnosti, ktoré prebiehajú pri

spracovaní odpadov.

Cieľom diplomovej práce je využitím teoretických poznatkov a praktických skúseností

spracovať analýzu vybraných logistických činností v spoločnosti ZELKOV, s. r. o.

a spracovať návrh na ich zlepšenie. Navrhované opatrenia zhodnotiť.
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Annotation

The submitted diploma thesis deals with the management of logistics activities in the

field of metal waste management. At present, there is a great deal of attention paid to

this topic, since environmental protection is a high priority worldwide, not only in the

activities of households, but also in the activities of companies. Terms, such as reverse

logistics or green logistics are used globally in environmentally friendly processes and

approaches. The theoretical part of the thesis deals with the issue and definition of terms

related to the topic. It also deals with the development, division and functions of reverse

logistics, as well as the legislative concept. The practical part focuses on the company

ZELKOV, s.r.o. for its analysis and logistics activities, that take place during the

processing of waste.

The aim of the diploma thesis is to use theoretical knowledge and practical experience

to process the analysis of selected logistics activities in the company ZELKOV, s.r.o.

and to process a proposal for their improvement and to evaluate the proposed measures.
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Metodika práce

Cieľom diplomovej práce je využitím teoretických poznatkov a praktických skúseností

spracovať analýzu vybraných logistických činností v spoločnosti ZELKOV, a spracovať

návrh na ich zlepšenie. Navrhované opatrenia zhodnotiť.

Ďalšie čiastkové ciele pri vypracovaní predloženej práce som stanovil:

 Predstavenie hlavných pojmov na teoretickej úrovni.

 Charakteristika vybranej spoločnosti a posúdenie súčasného stavu logistických

činností.

 Nájsť slabé miesta v logistických činnostiach a navrhnúť zlepšenia.

V teoretickej časti som na základe informácií z odbornej literatúry a teoretických

znalostí získaných počas štúdia prestavil problematiku na teoretickej úrovni, zameral

som sa na:

 reverznú logistiku;

 spracovanie druhotných surovín;

 odpadové hospodárstvo.

V praktickej časti som na základe získaných informácií vybranej spoločnosti, na

základe pozorovania a analýz, zameral na:

 charakteristiku súčasného stavu vybranej spoločnosti;

 analýzu logistických činností v spoločnosti;

 návrhy a odporúčania.

Podklady k spracovaniu diplomovej práce som rozdelil do dvoch skupín:

1. Vnútorné zdroje – predstavujú informácie z interných dokumentov vybranej

spoločnosti, informácie zo spoločnosti, ktoré som získal pozorovaním

a rozhovormi.

2. Vonkajšie zdroje – predstavujú informácie získané z domácej a zahraničnej

literatúry, ktoré sa venujú danej problematike, z internetových zdrojov

a článkov.

Pre spracovanie získaných informácií bolo potrebné využiť nasledujúce kvalitatívne

a kvantitatívne metódy pri spracovaní:

 lineárna metóda – metódu som využil pri naštudovaní potrebných prameňov pri

vypracovaní teoretickej aj praktickej časti diplomovej práce;

 analýza – využil som ju na rozbor informácií;

 syntéza – metóda bola aplikovaná pri spájaní a nadväznosti jednotlivých

materiálov;

 štatistické metódy – tie som použil pri spracovaní údajov v grafickej forme, t. j.

tabuľky, grafy a pod.;

 kompilácia – metóda zhrnutia.
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Úvod

Reverzná logistika je opakom štandardného dodávateľského reťazca. Tovar sa pohybuje

od konečného užívateľa späť k predajcovi alebo výrobcovi. Môže zahŕňať výnosy z

elektronického obchodu a maloobchodu, ako aj komponenty na obnovu a repasovanie.

Výrobky môžu byť znovu predané alebo zlikvidované natrvalo. Opätovné použitie

výrobkov a materiálov nie je novým fenoménom dneška, recyklácia odpadov, systémy

zálohovania fliaš s nealkoholickými nápojmi a sprostredkovatelia kovového šrotu sú

príkladmi, ktoré existujú už dlho. Reverzná logistika ako oblasť výskumu je však

relatívne nová. Obor reverznej logistiky, ktorý sa objavil až za posledné dve desaťročia,

sa začína rozvíjať. Najmä počas posledného desaťročia si reverzná logistika získala

uznanie ako oblasť výskumu a získala si svoje miesto aj v praxi. Aj keď si reverzná

logistika v posledných rokoch získava čoraz viac pozornosti, mnoho spoločností si plne

neuvedomilo jej dôležitosť a ani to, čo je to vlastne reverzná logistika. Nielen podniky

ale aj domácnosti si musia uvedomiť potrebu zelenej logistiky, ktorá nechráni len

životné prostredie ale chráni aj budúcnosť nás všetkých.

Diplomová práca sa venuje logistickej činnosti v vo vybranej spoločnosti, ktorá sa

zaoberá práve spracovaním druhotného odpadu. Práca je rozdelená na dve veľké časti,

na teoretickú a na praktickú časť. V teoretickej časti svoju pozornosť sústredím na

vymedzenie základných pojmov týkajúcich sa témy. Sú nimi logistika, reverzná

logistika, odpad a jeho delenie. V praktickej časti sa venujem charakteristike a analýze

činností vybranej spoločnosti. Sústredím sa na logistické činnosti, ktoré v podniku

prebiehajú.

Cieľom diplomovej práce je využitím teoretických poznatkov a praktických skúseností

spracovať analýzu vybraných logistických činností v spoločnosti ZELKOV, a spracovať

návrh na ich zlepšenie. Navrhované opatrenia zhodnotiť.
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1 REVERZNÁ LOGISTIKA

Prvá kapitola sa zaoberá reverznou logistikou. Venuje sa okrem iného tomu, čim sa

samotná reverzná logistika zaoberá, zároveň jej úlohe, možnostiam a cieľom. Z časti sa

zaoberá minulosťou reverznej logistiky a rieši prečo a v akom období sa experti

venovali tejto forme logistiky.

Reverzná logistika, mnohokrát nazývaná ako spätná, je označovaná ako dielčia časť

logistiky. Podaktorými spisovateľmi je označovaná ako jedna z najdôležitejších aktivít

logistiky. Spätná logistika zahŕňa v sebe aktivity ako sú recyklácia a likvidácia odpadu,

jedny z hlavných činností firiem. Reverznú logistiku nachádzame v mikrologistike,

metalogistike a makrologistike. Makrologistika rieši v súlade s legislatívnymi

predpismi, resp. požiadavkami odpadového hospodárstva hospodárenie štátu. V prípade

mikrologistiky sa riešia rozhodnutia firiem. Sú to najmä znova zúžitkovanie alebo

likvidácia odpadu, obalové hospodárstvo atď. Nakoľko sa týmto už nadväzujú vzťahy

s odberateľmi a dodávateľmi ide o prechod do metalogistiky. [1]

Vzhľadom na to, že makrologistika nie je hlavným zameraním práce, budem

zohľadňovať štátom vytvorené legislatívne požiadavky záväzné pre podniky, zaoberať

sa však budem hlavne mikrologistikou a metalogistikou.

Keď ide o pohyb materiálu, surovín a výrobkov obráteným smerom ako pri obstarávaní

a distribúcii, hovoríme o reverznej logistike. Tok nie je od stanoveného miesta, ale

obrátene. Pri reverznej logistike musím spomenúť triedenie, zber, recykláciu, likvidáciu

atď. Prvá charakteristika logistiky hovorila, že logistika je proces plánovania,

implementácie a efektívnej kontroly, efektívnosti nákladových tokov surovín,

spracovaného materiálu, dokončených výrobkov a s nimi súvisiacimi informáciami

z bodu spotreby do bodu pôvodu a to za účelom znovuzískaní hodnoty alebo správnej

likvidácie.[1]

Vyššie uvedená definícia sa veľa krát používa, aj keď je už staršia. Uvádza len opačné

toky z miesta spotreby a nezaoberá sa úpravami po nadmerných zásobách. Takže spätný


[…]


farebných kovov a káblov.

24. KOVOZBER, Spišská Nová Ves – spoločnosť odoberá len farebné kovy

a železný šrot.

25. KOVPAP, s. r. o. Žilina – spoločnosť odoberá železný šrot a farebné kovy,

zabezpečuje likvidáciu technických zariadení.

26. MaJaMi, s. r. o., Sereď – spoločnosť vykupuje druhotné suroviny - kartón,

farebné kovy, čistú a vodárenskú mosadz.

27. Marius Pedersen, a. s., Trenčín – spoločnosť zabezpečuje zber, triedenie,

lisovanie, zhodnocovanie a recyklácia druhotných surovín pre priemyselných i

komunálnych zákazníkov.
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28. MEDEKO, s. r. o., Považská Bystrica – spoločnosť odoberá Cu, Al, Zn, Sn, Pb,

Ni, mosadz, bronz, antikor.

29. Miraba, s. r. o., Galanta – zabezpečuje len výkup druhotných surovín.

30. NEOKOV - Róbert Grígeľ, Košice – spoločnosť odoberá rôzne druhotné

suroviny (kovy, papier, batérie), ale aj elektroodpad, a zabezpečuje

zneškodňovanie nebezpečného odpadu.

31. NOVIMPEX, s. r. o., Nové Zámky – spoločnosť odoberá železné a farebné

kovy, papier a PE fólie.

32. OFIR - JULIO TABI, s. r. o., Lehota – spoločnosť vykupuje železo a farebné

kovy, spracuje elektrický a elektronický odpad.

33. P + K, s. r. o. Bratislava – spoločnosť vykupuje železný šrot a farebné kovy.

34. PAX Trade, s. r. o., Bratislava – spoločnosť vykupuje druhotné suroviny.

35. PEMEX, s. r. o., Beluša – spoločnosť odoberá neželezné kovy.

36. Plastic People, s. r. o., Trnava – spoločnosť zabezpečuje výkup druhotných

surovín, likvidácia azbestu a nebezpečného odpadu.

37. Romag Recycling, s. r. o., Bratislava – spoločnosť odoberá všetky druhy

papiera, plasty (PET-fľaše, číre, modré, zelené a mix, fólie aj strečové, PVC a

pod. ), sklo (biele a farebné obalové, tabuľové a iné ), kovový šrot a farebné

kovy (železo, liatina, plech, meď, mosadz, hliník a pod.), elektroodpad

(elektrospotrebiče z domácnosti).

38. SINEP, s. r. o., Košice – spoločnosť zastrešuje likvidáciu všetkých odpadov,

okrem nebezpečných (stavebná suť, sklo, drevo, plasty) a zabezpečuje výkup

druhotných surovín. (železo, hliník, meď, plech, mosadz, papier).

39. STAFER, s. r. o., Michalovce – spoločnosť odoberá papier, sklo, železný šrot,

farebné kovy, elektroodpad, akumulátory a olovo, plasty (PE, PP fólie).

40. TAVAL, s. r. o., Prešov – spoločnosť odoberá železné a neželezné kovy,

tenkostenný hliník papier, PP, PET, PE.

41. TSR Slovakia, s. r. o., Bratislava – spoločnosť zabezpečuje manažment

priemyselného odpadu, demolácie, recyklácia autovrakov, likvidáciu

železničných vozňov.

42. TUBE CITY IMS, s. r. o., Košice – spoločnosť vykupuje len železný šrot.

43. VEPOS, s. r. o., Skalica – spoločnosť zabezpečuje kompletné riešenie

nakladania s komunálnymi odpadmi, separácia odpadov, zber a likvidácia

nebezpečného odpadu, výkup druhotných surovín.
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44. Zber Surovín - Igor Albert, Rimavská Sobota – spoločnosť vykupuje železo,

hliník, meď, mosadz, bronz, cín, antikór, olovo, aj ich zliatiny. Tiež sklo, umelú

hmotu, textil, papier, akumulátory a elektronický odpad.

45. Zberko, s. r. o., Košice – spoločnosť vykupuje len železný odpad.

46. ZBERNÉ SUROVINY, a. s., Žilina – spoločnosť zastrešuje odber oceľového a

liatinového šrotu (plechy, profily, koľaje, špony atď.), neželezných kovov

(hliník, meď, mosadz, olovo atď.), odpadového papiera (noviny, časopisy,

lepenky), odpadového skla, plastov (najmä PE fólie, plastového odpadu z

výroby) röntgenových filmov, akumulátorov.

47. ZEDKO, s. r. o., Banská Bystrica – spoločnosť vykupuje a spracuje odpad s

obsahom drahých kovov, tekuté, prachové, tuhé, povlaky drahých kovov a

farebných kovov, elektronicky odpad.

48. ZSNP RECYKLING, a. s., Žiar nad Hronom – spoločnosť zabezpečuje odber

starých vozidiel, použitých náhradných dielov a kovov.

49. ŽELEZIARNE PODBREZOVÁ, Podbrezová – spoločnosť odoberá len železný

šrot.

50. ŽOS - EKO, s. r. o., Vrútky – odber železného šrotu a farebných kovov.

79

Príloha D

CENOVÁ PONUKA č. 148/2021

Na základe Vášho dopytu Vám posielam cenovú ponuku na zabezpečenie informačných

technológií pre 5 počítačov v nasledovnom rozsahu:

Cena licencie Cena inštalácie SPOLU za 5 PC

Windows 10 Pro 89,‐ bez DPH 20,‐ € bez DPH 545,‐ € bez DPH

Pohoda E1 ‐ komplet 240,‐ € bez DPH 10,‐ € bez DPH 1250,‐ € bez DPH

MRP – K/S 400,‐ € bez DPH 39,‐ € bez DPH 2195,‐ € bez DPH

ERP systém QI podľa podrobných požiadaviek klienta

Cenová ponuka je platná 30 dní.

V Komárne, 12.5.2021
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