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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Riadenie logistických činností v oblasti

nakladania s kovovým odpadom

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Pavol Slanička

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Václav Zatloukal

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
V diplomové práci popisuje autor slovenskou společnost ZELKOV, s.r.o., která vykupuje kovový odpad se

specializací na zpracování starých vozidel. Zajímavá SWOT analýza, zpracovaná na základě znalostí

získaných při studiu na VŠLG. Vybrat vhodný aplikační software ve společnosti považuji za velmi důležitý,

stejně tak autorovo upozornění na již zastaralý operační systém Windows 7 a návrh na přechod na nový

operační systém Windows 10. Práce vychází z konkrétní praxe a většina textu diplomové práce tomu

odpovídá.

Otázka č. 1: Proč jste zrovna specifikoval dlouhou čekací dobu jako slabé místo v procesu?

Otázka č. 2: Kdo je výrobcem SW Pohoda?

28. květen 2021 Podpis oponenta:
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